

FN-forbundets bestyrelsesmøde den 1. november 2023

Til stede: Jens Wandel, Finn Reske-Nielsen, Jørgen Estrup, Karin Munkholm, Kim Frederichsen, Irina Bjørnø, Rita Offersen, Holger Hansen, Ole Olsen, Victoria Davidsen, Fidahije Saliji (Københavnskredsen).

Ikke til stede: Lena Jørgensen, Anne Sophie Callesen, Christian Juhl, Kristine Amalie Rostgård.

Fra sekretariatet: Torleif Jonasson, Mille Gydahl-Jensen (referent).

1. Formalia og organisatorisk

1.a Referat fra bestyrelsesmøde den 18. september blev godkendt.

1.b Vedrørende posten som hovedkasserer er der fortsat ingen, der har meldt sin interesse. Det blev igen opfordret til at foreslå egnede kandidater. Det ville være godt, hvis der er en relation til projektudvalget, da økonomien gerne skal læne sig strategisk op ad projekterne. Situationen med et reduceret FU er heller ikke optimalt. Forpersonen søger fortsat at finde en løsning.

1.c Opdatering af FN-forbundets 'Code of Conduct' (CoC) vedr. krænkende adfærd, hvor gældende CoC blev tilføjet, at henvendelser også kan ske til to udpegede bestyrelsesmedlemmer. Bestyrelsen udpegede Karin Munkholm og Ole Olsen.

2. Økonomi

2.a Økonomistatus var sendt som bilag forud for mødet. Der blev givet en kort status, og det blev bemærket, at det budgetterede underskud forventes at blive mindre.

2.b Ny statsautoriseret revisor: På baggrund af indstilling besluttede bestyrelsen at udpege BUUS JENSEN som ny Statsautoriserede Revisorer fra 2024. Ikke på grund af utilfredshed med det nuværende revisionsfirma, som i mange år har været en god samarbejdspartner for FN-forbundet, men fordi det dels er god skik (og i bistandsverdenen et krav) at der med jævne mellemrum skiftes revisionsfirma, dels at der var håb om at der kunne spares penge ved skift til nyt firma, dels at vores faste medarbejder i revisionsfirmaet havde sagt op. Bestyrelsen er bekendt med, at skiftet dermed sker midt i landsmødeperioden, som også drøftet på bestyrelsesmødet den 18. september. Det bemærkes i øvrigt, at som nævnt i referatet fra landsmødet 2023, var der opbakning fra landsmødet til undersøgelse af mulighed for revisorskift.

3. Opfølgning handlingsplan og strategier

3.a Strategiseminar: Der er ønske om et strategiseminar i FN-forbundet, hvor der tænkes strategisk og sammenhængende på baggrund af overblik over eksisterende struktur og de forskellige dele af FN-forbundets aktiviteter. I diskussionen blev nævnt ønsker om reelle planer for arbejdet med især verdensmålene og Our Common Agenda, inkl. New Agenda for Peace, og organisatoriske punkter, som hvordan vi effektivt kan bruge vores kræfter og skabe sammenhæng på tværs af de forskellige FN-områder og vores interne struktur - men også ønske om, at det organisatoriske ikke kommer til at fylde for meget, så der også er plads til at diskutere FN-forbundets holdninger til f.eks. igangværende udfordringer og krige i verden - herunder hvordan vi behandler områder, der potentielt ville kunne splitte os, nemlig på et inkluderende FN-grundlag. Endvidere ønske om at arbejde mere med partnerskaber.

Deltagerne skal ikke kun være fra bestyrelsen, men også fra kredse, interessegrupper, bestyrelsesudvalg og sekretariatet, i alt godt 30 deltagere. Nogle af deltagerne skal inviteres til at levere skriftlige oplæg, der fremlægges på seminaret, og som overvejes afholdt i begyndelsen af 2024.

Bestyrelsen nikkede til processen og nedsatte en planlægningsgruppe, bestående af Jens, Ole, Finn, Jørgen, Fidahije samt generalsekretæren.

4. Status, igangværende og kommende aktiviteter samt indstillinger

4.a Markering af 75-året for FN's verdenserklæring for menneskerettighederne: menneskerettighedsudvalget havde fremsendt oplæg til bestyrelsesmødet, med tanker for markeringen. Perioden omkring den 10. december vil blive markeret med debatindlæg og med skriv på hjemmeside og via sociale medier i samarbejde med sekretariatet. Der arbejdes også på en fysisk markering. Budskabet om at menneskerettigheder ER universelle må meget gerne tænkes ind i alle aktiviteter i alle udvalg og kredse.

FN-forbundet producerer plakat i anledning af jubilæet rettet mod undervisningssektoren. Institut for Menneskerettigheder afholder konference i Aalborg og står for udstilling med UNDP i FN Byen. Op til jubilæet gennemføres den årlige '16 days of activism' mod kvinde vold, hvor Soroptimisterne har planlagt aktiviteter, som FN-forbundet kan indgå i og sprede via SoMe. Københavnskredsen planlægger debattmøde om Danmark som kolonimagt i Grønland og menneskerettigheder til januar.

4.b Orientering på bestyrelsesmødet om status i de øvrige nordiske FN-forbund og WFUNA

De nordiske generalsekretærer mødes online hver måned og orienterer hinanden om aktiviteter og organisatorisk status. Norge har bl.a. delt deres 4-års strategi, som ramme for deres arbejde og finansiering fra det norske udenrigsministerium med mål og indikatorer (ligger i bestyrelsens fællesdrev). Norge og Sverige har fået deres rammebevillinger beskåret, hvilket vil føre til omorganisering. Finland og Island kører videre med mindre rammebevillinger + projektfinasieringer. I foråret 2023 var der et større fælles nordisk FN-forbunds-møde i FN Byen, med deltagelse af alle de nordiske bestyrelser, samt en del nordiske parlamentarikere. Til februar 2024 afholdes et lignende arrangement i mindre skala, hvor der fokuseres på de nordiske parlamentarikere.

I fællesdrevet ligger referater fra de seneste bestyrelsesmøder i WFUNA, Verdensføderationen for FN-forbund. WFUNA har haft en turbulent tid under Corona-nedlukningen og efterfølgende syg generalsekretær, men nu er hans afløser fundet, Aziel Goulandris, der er godt i gang med oprydning i organisationen, regnskaber mv. Der afholdes kongres i november i Georgien, med deltagelse af Torleif og Trine, der også deltager i forbindelse med samarbejdsprojekt mellem europæiske FN-forbund, der afholdes i samme uge.

4.c Oversigten over aktiviteter siden sidste bestyrelsesmøde blev kort omtalt, og som svar på kalenderens 'farvekoder' blev oplyst, at blå = Fred og sikkerhed, grøn= bæredygtig udvikling, rød=menneskerettigheder. *Kursiv* er FN-forbundets egne, større aktiviteter.

4.d Oversigten over aktiviteter 2023-2024 var udsendt til orientering.

5. Eventuelt

Vedrørende FN-forbundets generelle kommunikationsindsats, er det vigtigt vi står på fælles FN-grundlag og konventioner, som udtrykt af FN's generalsekretær. Det er udgangspunktet for sekretariatets kommunikationsindsats, der suppleres af holdningspræget kommunikation ved forpersonen eller via vedtagede udtalelser.

F&K har tidligere på efteråret skrevet til udenrigsministeren vedr. situationen Israel-Palæstina, men der er endnu ikke kommet svar.

Markeringen af årets FN-dag, 24. oktober, gik rigtig godt. Vi stod for konference i Landstingssalen med Folketingsgruppen og Dansk Ungdoms Fællesråd, og vi deltog også i FN Byens 10-års-jubilæumsarrangement Veteranernes parade og kransenedlæggelse på Kastellet.

Næste bestyrelsesmøde er den 12. december.